
 

 

 

COMUNE DI PESCOROCCHIANO 
 PROVINCIA DI RIETI  

ORIGINALE         

VERBALE DI DELIBERAZIONE DEL COMMISSARIO PREFETTIZIO CON I POTERI 

DELLA GIUNTA COMUNALE  

 

 

Delibera n.   1 

del      05.09.2024 

 

 

 

Oggetto: SERVIZIO DI TRASPORTO SCOLASTICO: 

APPROVAZIONE TARIFFE A.S. 2024/2025 E APPROVAZIONE 

MODULISTICA DI RICHIESTA SERVIZIO.          

 

  

 

 

 

L’anno duemilaventiquattro  il giorno cinque    del Mese di   

settembre   alle ore  14.05    assunti i poteri della 

 

GIUNTA COMUNALE 

 

Ai sensi dell’art. 48 del D. Lgs. 267/2000, provvede a 

deliberare sull’argomento indicato in oggetto 

 

 

Presiede il Commissario Prefettizio  

(Dott. Giuseppe Girolami) 

 

Partecipa il Segretario Comunale  

(Dott.ssa Simona Vulpiani) 

 

 

 

 

E’ PUBBLICATA AL N. _____ 

Dell’albo on line 

 

 

 

 



 

 

 

 

COMUNE DI PESCOROCCHIANO 
PROVINCIA DI RIETI 

 
 

Proposta n.73 del 05.09.2024 

       

 

OGGETTO: SERVIZIO DI TRASPORTO SCOLASTICO: APPROVAZIONE TARIFFE A.S. 

2024/2025 E APPROVAZIONE MODULISTICA DI RICHIESTA SERVIZIO. 

 

RICHIAMATO il Regolamento comunale approvato con Deliberazione del Commissario Prefettizio con i 

poteri del C.C. n. 1 del 5.9.2024 con il quale è stato disciplinato il servizio di trasporto scolastico; 

 

VISTO l’art. 5 comma 2 del D.Lgs. n. 63/2017 che testualmente prevede: “Le regioni e gli enti locali, 

nell'ambito delle rispettive competenze, assicurano il trasporto delle alunne e degli alunni delle scuole 

primarie statali per consentire loro il raggiungimento della più vicina sede di erogazione del servizio 

scolastico. Il servizio è assicurato su istanza di parte e dietro pagamento di una quota di partecipazione 

diretta, senza nuovi o maggiori oneri per gli enti territoriali interessati.”; 

 

VISTO l’art 3 comma 2 del Decreto legge n. 126/2019 che altresì prevede: “ Fermo restando quanto 

disposto dall'articolo 5 del decreto legislativo 13 aprile 2017, n. 63, la quota di partecipazione diretta dovuta 

dalle famiglie per l'accesso ai servizi di trasporto degli alunni può essere, in ragione delle condizioni della 

famiglia e sulla base di delibera motivata, inferiore ai costi sostenuti dall'ente locale per l'erogazione del 

servizio, o anche nulla, purché sia rispettato l'equilibrio di bilancio di cui all'articolo 1, commi da 819 a 826, 

della legge 30 dicembre 2018, n. 145.”; 

 

RICHIAMATA la Deliberazione della Corte dei Conti Sez. Autonomie del 07/10/2019 n. 25 con la quale 

viene enunciato il seguente principio di diritto: “«Gli Enti locali, nell’ambito della propria autonomia 

finanziaria, nel rispetto degli equilibri di bilancio, quali declinati dalla legge 30 dicembre 2018, n. 145 

(legge di bilancio 2019) e della clausola d’invarianza finanziaria, possono dare copertura finanziaria al 

servizio di trasporto scolastico anche con risorse proprie, con corrispondente minor aggravio a carico 

all’utenza. 

Fermo restando i principi di cui sopra, laddove l’Ente ne ravvisi la necessità motivata dalla sussistenza di 

un rilevante e preminente interesse pubblico oppure il servizio debba essere erogato nei confronti di 

categorie di utenti particolarmente deboli e/o disagiati, la quota di partecipazione diretta dovuta dai 

soggetti beneficiari per la fruizione del servizio può anche essere inferiore ai costi sostenuti dall’Ente per 

l’erogazione dello stesso, o nulla o di modica entità, purché individuata attraverso meccanismi, previamente 

definiti, di gradazione della contribuzione degli utenti in conseguenza delle diverse situazioni economiche in 

cui gli stessi versano». 

 

RILEVATO che il servizio di trasporto scolastico non rientra nell’ambito dell’elencazione dei servizi a 

domanda individuale di cui al Decreto del Ministero dell’Interno del 31 dicembre 1983, adottato di concerto 

con i Ministeri Del Tesoro e delle Finanze, ai sensi e per gli effetti dell'articolo 6 del D.L. 28 febbraio 1983, 

n.55, convertito con modificazioni, nella legge 26 aprile 1983, n. 131; 

 

RAVVISATO un prevalente interesse pubblico a garantire il pieno diritto allo studio, alla coesione sociale 

nonché a incentivare forme di mobilità sostenibile attraverso l’espletamento del servizio di trasporto scolastico 

da parte del Comune, per il quale si rende necessario definire, sulla base di quanto previsto dalla normativa di 

settore, un sistema di contribuzione da parte delle famiglie;  

 

https://www.normattiva.it/uri-res/N2Ls?urn:nir:stato:decreto.legislativo:2017-04-13;63
https://www.normattiva.it/uri-res/N2Ls?urn:nir:stato:legge:2018-12-30;145~art1-com819
https://www.normattiva.it/uri-res/N2Ls?urn:nir:stato:legge:2018-12-30;145~art1-com826
https://www.normattiva.it/uri-res/N2Ls?urn:nir:stato:legge:2018-12-30;145~art1-com826


 

 

CONSIDERATO che l’Ente, in applicazione della normativa vigente in materia e di criteri di equità sociale 

ritiene opportuno graduare il costo del servizio offerto alla collettività in modo differenziato a seconda 

dell’indicatore della situazione economia equivalente (ISEE) del nucleo familiare attribuendo alle fasce di 

reddito progressivamente più alte i maggiori oneri contributivi; 

 

RITENUTO opportuno stabilire in complessivi € 300,00 la tariffa annua da corrispondere per il servizio di 

trasporto scolastico, da graduare, su richiesta, mediante un sistema a fasce sulla base dell’ISEE del nucleo 

familiare di appartenenza dello studente da presentare all’atto dell’iscrizione al servizio di trasporto 

scolastico come di seguito indicato: 

 

FASCIA ISEE QUOTA ANNUA 

Da  € 0 a  € 5.000,00 Esenzione 

Da € 5.001,00 a € 15.000,00 € 120,00 

Da € 15.001,00 a € 35.000,00 € 180,00 

Da € 35.001,00 e oltre e/o ISEE non dichiarato € 300,00 

Utenti in possesso di certificazione L. 104/92 Esenzione 

 

RITENUTO di stabilire quale ulteriore misura di sostegno una agevolazione per i nuclei familiari con più di 

un figlio che usufruiscono dello stesso servizio di trasporto scolastico secondo le seguenti condizioni 

tariffarie: 

➢ primo figlio: tariffa corrispondente al reddito ISEE di riferimento; 

➢ secondo figlio: riduzione del 40% della tariffa corrispondente al reddito ISEE di riferimento; 

➢ terzo figlio e successivi: esonero dal pagamento; 

RITENUTO altresì di stabilire che la tariffa annua deve essere versata in due rate di pari importo in via 

anticipata, entro le scadenze fissate per l’anno scolastico 2024-2025 come di seguito indicato, applicandosi 

in mancanza la disposizione dell’art. 10 del vigente regolamento del servizio di trasporto scolastico: 

➢ 1° rata: entro il 15 novembre 2024; 

➢ 2° rata: entro 15 febbraio 2025; 

RITENUTO necessario di approvare la modulistica da utilizzare per la richiesta di adesione al servizio di 

trasporto scolastico, allegata alla presente proposta di deliberazione; 

 

PRESO ATTO che, per l’effetto del combinato disposto degli artt. 42, comma 2, lettera f) e 48 del D. Lgs. 

267/2000 e s.m.i., risulta di competenza del Consiglio Comunale la disciplina generale delle tariffe per la 

fruizione dei beni e dei servizi mentre spetta alla Giunta Comunale la determinazione delle stesse; 

 

VISTO il D.Lgs. 267/2000; 

 

ACQUISITI ai sensi dell’art. 49 del D. Lgs. i pareri favorevoli in ordine alla regolarità tecnica e contabile; 

 

PROPONE DI DELIBERARE 

• Di stabilire la tariffa annua a carico dell’utenza per il servizio di trasporto scolastico della scuola 

dell’infanzia, primaria e secondaria di I grado del Comune di Pescorocchiano nella misura di € 300,00 

per ogni utente;  

• Di dare atto che la richiesta di riduzione del costo del servizio sarà calcolata in maniera graduata 

mediante un sistema a fasce sulla base dell’ISEE del nucleo familiare di appartenenza dello studente, da 

presentare all’atto dell’iscrizione al servizio di trasporto scolastico come segue: 

FASCIA ISEE QUOTA ANNUA 

Da  € 0 a  € 5.000,00 Esenzione 

Da  € 5.001,00 a  € 15.000,00 € 120,00 



 

 

Da  € 15.001,00 a   € 35.000,00 € 180,00 

Da  € 35.001,00 e oltre e/o ISEE non dichiarato € 300,00 

Utenti in possesso di certificazione L.104/92 Esenzione 

• di stabilire quale ulteriore misura di sostegno una agevolazione per i nuclei familiari con più di un figlio 

che usufruiscono dello stesso servizio di trasporto secondo le seguenti condizioni tariffarie: 

➢ primo figlio: tariffa corrispondente al reddito ISEE di riferimento; 

➢ secondo figlio: riduzione del 40% della tariffa corrispondente al reddito ISEE di riferimento; 

➢ terzo figlio e successivi: esonero dal pagamento; 

• di stabilire che la tariffa annua deve essere versata in due rate di pari importo in via anticipata, entro le 

scadenze fissate per l’anno scolastico 2024-2025 come di seguito indicato, applicandosi in mancanza la 

disposizione dell’art. 10 del vigente regolamento del servizio di trasporto scolastico: 

➢ 1° rata: entro il 15 novembre 2024; 

➢ 2° rata: entro 15 febbraio 2025; 

• di approvare il modello di domanda di adesione al servizio di trasporto scolastico allegato, da presentarsi 

entro 5 giorni dalla pubblicazione della presente deliberazione all’albo pretorio del Comune di 

Pescorocchiano; 

• di riservarsi la possibilità di modificare le tariffe stabilite con il presente atto quado disponibile la 

quantificazione della compartecipazione ai costi del servizio a carico dell’utenza; 

• di incaricare il responsabile del servizio Tecnico urbanistico, di procedere immediatamente a comunicare 

agli utenti interessati le condizioni e i tempi di adesione al servizio di trasporto scolastico; 

• di disporre la pubblicazione del presente atto, oltre che sull’albo pretorio on line, sulla home page del 

sito istituzionale del comune; 

• di dichiarare la presente deliberazione immediatamente eseguibile ai sensi dell’art. 134 comma 4 del D. 

Lgs. 267/2000, stante l’urgenza di provvedere. 

 

 

 

Il Commissario Prefettizio con i poteri della Giunta Comunale 

 

 Vista la proposta di deliberazione, relativa all’oggetto, formulata dal Commissario Prefettizio;  

   

- acquisiti i pareri favorevoli dei Responsabili resi ai sensi del D. Lgs. 267/2000  in ordine alla regolarità 

tecnica e contabile del presente atto.  

DELIBERA 

 

Di approvare la proposta di deliberazione, nel testo risultante dal documento che precede. 

 

Successivamente, stante l’urgenza di provvedere 

 

 

DELIBERA 

 

di dichiarare la presente deliberazione immediatamente eseguibile ai sensi dell’art.134 comma 4 del D.Lgs. 

267/2000. 



 

 

 



 

 

  Letto, confermato e sottoscritto 
 Il Commissario Prefettizio 

  GIROLAMI GIUSEPPE 

____________________________________ 

                Il Segretario Comunale 

                                Simona Vulpiani 

_______________________________  
    

________________________________________________________________________________ 

La  sottoscritta responsabile del servizio attesta che copia della deliberazione viene a norma 

dell’art. 31, comma 1 ,della legge 18 giugno 2009, affissa Albo Pretorio Informatico del 

Comune, accessibile al pubblico alla pagina internet www.comunepescorocchiano.rieti.it dalla 

data odierna e rimarrà pubblicata per quindici giorni consecutivi 

 

Pescorocchiano, lì    .  .     

Il Responsabile 

        

 

____________________________________ 

 

 
 

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 
 

Certifico, io Responsabile del Servizio, appositamente delegato dal Segretario Comunale, su 

conforme dichiarazione del Messo, che copia del presente verbale viene pubblicata all’Albo 

Pretorio ove rimarrà esposta per 15 giorni  

 

Pescorocchiano li   .  .     

 

      Il responsabile dell’area amministrativa  

                                                                                                

_____________________________________________________________________________ 

 

ESECUTIVITA’ 

 

Questa deliberazione è divenuta esecutiva, ai sensi art.134, comma quarto, del D.Lgs 18 Agosto 

2000, n. 267, il giorno   .  .      

 

❑ Trascorsi 10 giorni dalla data di inizio pubblicazione 

❑  Essendo stata dichiarata immediatamente eseguibile 

 

Pescorocchiano li     

                 

Il Segretario Comunale 

  Simona Vulpiani 

________________________________________________________________________________ 

 

  

  

  

http://www.comunepescorocchiano.rieti.it/

		2024-09-06T13:07:20+0200
	Approvo il documento


		2024-09-06T14:07:08+0200
	Approvo il documento




